Omnes ergo filios dilectos hortamur ut significata praecepta 
animo sincero ac propensa voluntate exsolvant, spe confisi 
fore ut Ecclesiae studiosa disciplina revirescat ac propterea 
animarum quoque salus magis magisque, auxiliatrice Beatis­
sima Virgine Maria Ecclesiae Matre, promoveatur. 

Datum Romae, die xxv Ianuarii anno M C M L X X X I I I , apud 
Vaticanas aedes, Pontificatus Nostri quinto. 

IOANNES PAULUS PP. II 

P R A E F A T I O 

Inde a primaevae Ecclesiae temporibus mos fuit sacros canones in 

unum colligere, ut eorum scientia et usus et observantia faciliores 

evaderent, praesertim sacris ministris, quippe cum (.(nulli sacerdotum 

suos liceat canones ignorare y>, ut iam monuit Coelestinus Papa in 

epistola ad episcopos per Apuliam et Calabriam constitutos (die 21 

iulii a. 1$9. Cfr. Jaffé2 n. 371; Mcmsi IV, col. Jfî9); quibus verbis 

consonat Concilium Toletanum IV (a. 633) quod, post restauratam 

disciplinam Ecclesiae in regno Visigothorum ab arianismo liberatae, 

praescripserat : « sciant sacerdotes scripturas sacras et canones » quia 

((ignorantia mater cunctorum errorum maxime in sacerdotibus Dei 

vitanda est» (can. 25-' Mansi, X, col. 627). 

Revera decursu decem primorum saeculorum passim prope innu­

merae effloruerunt ecclesiasticarum legum syllogae, privato potius con­

silio compositae, in quibus normae a Conciliis potissimum et a Romanis 

Pontificibus latae aliaeque e fontibus minoribus depromptae contine­

bantur. Medio saeculo XII huiusmodi coacervatio collectionum et 

normarum, haud raro inter se pugnantium, item privato inceptu 

a monacho Gratiano in concordiam legum et collectionum redacta est. 

Quae concordia, postea Decretum Gratiani nuncupata, primam consti­

tuit partem magnae illius collectionis legum Ecclesiae quae, capto exem­

plo a Corpore Iuris Civilis Justiniani imperatoris, Corpus Iuris Cano­

nici appellata est legesque continebat, quae duorum fere saeculorum 

tempore ab auctoritate suprema RR. Pontificum conditae sunt, adiuvan­

tibus iuris canonici peritis, qui glossatores vocabantur. Quod Corpus, 

praeter Gratiani Decretum in quo normae superiores continebantur, 

constat Libro Extra Gregorii IX, Libro V I o Bonifatii VIII, Clementinis 

i.e. collectione Clementis V a Ioanne XXII promulgata, quibus acce­

dunt huius Pontificis Extravagantes et Extravagantes Communes vario­

rum RR. Pontificum Decretales numquam in collectionem authenticam 

collectae. Ius ecclesiasticum, quod hoc Corpus complectitur, ius clas-